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ЕгипЕтсКиЕ  гробничныЕ  посвятитЕльныЕ   
нАдписи  эпохи  дрЕвнЕго  цАрствА

в статье рассматриваются два типа египетских посвятительных надписей, проис-
ходящих из вельможеских гробниц эпохи древнего царства: (I) посвящения гробни-
цы или предметов  гробничного инвентаря владельцу усыпальницы,  (II) надписи о 
предоставлении в гробнице вельможи места погребения или предметов гробничного 
инвентаря для какого-либо другого лица.

Ключевые слова: древний Египет, древнее царство, вельможеские гробницы, по-
святительные надписи, ложная дверь, правовые документы.

С реди  эпиграфических  памятников  древнего  Египта  особое  место  зани-
мают так называемые посвятительные надписи. их можно разделить на 
несколько  типов1:  сакральные посвящения  (обращенные  к  божествам), 

гробничные (посвящения для частных лиц (реже – царских особ) на стенах гробниц 
и предметах погребального инвентаря), храмовые (посвятительные надписи в адрес 
лиц царского и нецарского происхождения в храмах и святилищах). в данной статье 
рассматриваются гробничные посвятительные надписи эпохи древнего царства – 
периода,  когда  подобные  надписи,  как  таковые,  впервые  появились  в  Египте  и 
были  представлены  почти  исключительно  гробничным  типом  (примеры  других 
практически  неизвестны).  эпоха  важна  к  тому  же  той  особой  ролью,  которую 
играла  тогда  сама  гробница  в  представлениях  египтян  о  посмертной  судьбе. 
древнеегипетская гробница частного лица (как мастаба, так и скальная) состояла, как 
правило, из двух частей: надземных культовых помещений, несущих изображения 
и  надписи  и  открытых  для  посетителей  (в  первую  очередь  родственников  и 
жрецов), и запечатанной подземной погребальной камеры (с саркофагом). притом 
гробница была не просто местом соответственно отправления культа и погребения: 
все  ее  элементы  (архитектурные,  изобразительные,  текстуальные,  практически-
ритуальные и др.) должны были создавать для усопшего особый мир-двойник, 
с которым и было связано его посмертное существование2. по этой причине все, 
что относилось к сооружению, обустройству, декорированию гробницы (а также, 
как будет показано ниже, регламентации связанных с ней правовых отношений) 
причислялось  к  важнейшим жизненным  задачам  египтянина.  разумеется,  речь 

Кокина Евгения Александровна – научный сотрудник отдела древнего востока гМии 
им. А.с. пушкина. 

1 предложено несколько типологий древнеегипетских посвятительных надписей, осно-
ванных на разных критериях, см. Jansen-Winkeln 1990; Grallert 2001; Zelenkova 2008.

2 о мире-двойнике древнецарской гробницы см. большаков 2001, 197–224.
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идет об узкой социальной прослойке царских служащих, знати: в эпоху древнего 
царства  фактически  лишь  они  обладали  средствами  и  правом  на  сооружение 
собственной гробницы3.
гробничные посвятительные надписи древнего царства входят в более широ-

кую категорию «строительных», связанных с возведением вельможеских гробниц. 
эти  надписи  касаются широкого  круга  вопросов:  оплаты  работ  ремесленников; 
средств, на которые велось строительство; царских дарений владельцу и др.4 об-
щее количество известных древнецарских «строительных» надписей сравнитель-
но невелико (чуть более двухсот5), при этом значительную их часть (больше ста6) 
составляют  именно  посвящения.  они  датируются  второй  половиной  древнего 
царства (конец IV – VIII династии) и происходят из столичных и провинциальных 
некрополей. преобладают надписи важнейшего в эпоху великих пирамид столич-
ного мемфисского региона (больше трети из одной только гизы).
гробничные  посвятительные  надписи  представляют  собой  краткие  тексты  со 

стандартной фразеологией  (обычно  вариации фразы  «X  сделал  “это”7  для Y»)8.  
в них фиксируется жертвенное обеспечение умершего, посвящение ему различ-
ных предметов гробничного инвентаря (статуи, жертвенника, обелиска, саркофага 
и т.д.) или же говорится о строительстве и оформлении гробницы (ложной двери9  

3 право на собственную гробницу, видимо, давала не только царская служба, но и служ-
ба у царских сановников (т.е. частных лиц высокого ранга). известные примеры относятся 
прежде всего к персоналу заупокойных жрецов, которые должны были заботиться о гроб-
ничном культе своих господ.

4 подробно: Chauvet 2004.
5 Каталог надписей см. Chauvet 2004. 
6 наиболее полные каталоги надписей см. Grallert 2001; Chauvet 2004; Zelenkova 2008 

(далее ссылки даются только на издания текста). часть посвящений остается неопублико-
ванной и потому неучтенной в соответствующих работах. эти надписи недавно стали до-
ступны благодаря проекту The Giza Archives Project (http://www.gizapyramids.org), на сайте 
которого размещены фотографии памятников (в том числе и неопубликованных), рукопи-
си, дневники и другие документы американской экспедиции в гизе (1902–1942; формально 
завершена в 1947 г.) под руководством дж.э. райзнера.

К неопубликованным посвящениям относятся надписи для отцов от имени сыновей: из 
гробницы MA (http://www.gizapyramids.org, A5824_NS); надпись на ложной двери @a-kAw, 
найденной в G 2382 (http://www.gizapyramids.org, B1305_NS); надпись на статуе из G 1039 
(http://www.gizapyramids.org, B11699_OS); надписи для жен от имени мужей: из гробни-
цы WrSw (http://www.gizapyramids.org, A7544_NS); $nm-Hzw.f (http://www.gizapyramids.org, 
A6132_NS); на панели ложной двери MsTw (http://gizapyramids.org, C11135_NS); надписи 
для  мужей  от  имени  жен:  из  гробницы +dw-wa(.j)  (http://gizapyramids.org,  C12936_OS); 
N(j)-xAswt-nswt  (www.gizapyramids.org, A6147_NS);  надпись  для  сына  от  имени  отца  из 
гробницы anx-HA.f (http://www.gizapyramids.org, B660_NS); надпись для сына от имени ма-
тери из гробницы N(j)-anx-Mn(w) (www.gizapyramids.org, B7002_NS); надпись для дочери 
от имени отца на жертвеннике, найденном в G 6027A  (http://www.gizapyramids.org,  field 
number 38-2-13).

7 древнеегипетское nw / nn в данном контексте может обозначать как предмет, на кото-
ром сделана надпись, так и всю гробницу в целом, см. Chauvet 2004, 279–285; Zelenkova 
2008, 66–76.

8 подробный  грамматический  анализ  посвятительных  надписей  см.  Zelenkova  2008, 
27–62.

9 «ложная дверь» – архитектурный элемент в виде стилизованной двери, на котором, 
как правило, находилось изображение, имя и титулы усопшего, а также жертвенная фор-
мула (см. далее).



5

и других архитектурных элементов)10. все посвящения древнего царства (за од-
ним исключением11), были сделаны на памятниках, расположенных в надземных 
помещениях  гробницы.  Кроме  надписей  на  статуях,  находившихся  в  закрытых 
сердабах (11 примеров), все остальные посвящения были доступны для родствен-
ников, жрецов и других посетителей.
посвятительные надписи, как и другие «строительные» надписи, имели двоякий 

характер: культовый и материальный. любой предмет гробничного инвентаря слу-
жил для обеспечения умершему его посмертного существования, имея особое зна-
чение для создания мира-двойника гробницы. в то же время сооружение гробниц 
требовало больших расходов, которые могли себе позволить только состоятельные 
вельможи. недаром в гробничных надписях особо подчеркивается, что работа ма-
стеров по сооружению гробниц была «честным образом» оплачена и что при этом 
не использовалось камня и кирпича из других построек12. Как свидетельствуют так 
называемые «формулы угроз» и многочисленные археологические находки, ближе 
к концу древнего царства проблема узурпации предметов гробничного инвентаря 
и  использования  гробниц  для  повторного  погребения  стала  очень  актуальной13.
среди гробничных посвятительных надписей выделяются две группы: в одних 

идет речь о посвящении (кем-то) гробницы (или предметов гробничного инвентаря) 
владельцу усыпальницы (автору известно 89 примеров), в других – о предоставле-
нии в усыпальнице вельможи места погребения (или предметов гробничного ин-
вентаря) для какого-либо другого лица (27 примеров). поскольку происхождение 
части памятников неизвестно, не всегда удается точно определить, к какой из двух 
групп их следует отнести.
I. в первой группе посвятительных надписей14 наибольшее число (52 надписи) 

было  составлено  сыновьями  для  своих  отцов,  что  объяснимо:  именно  сыновья, 
наследовавшие должность и имущество отца, отвечали за его гробничный культ15. 
на них ложилась ответственность за сооружение гробниц для своих отцов, если по 
каким-то причинам те не были построены или завершены16. встречаются посвя-
щения внуков (три примера17), братьев (три примера18) и племянников (два приме-
ра19), что также можно объяснить исходя из принципов организации гробничного 

10 Zelenkova 2008, 1.
11 надпись на саркофаге Mr-s(j)-anx III (Dunham, Simpson 1974, pl. XVa, b, fig. 14).
12 об оплате работы мастеров см., например: Roth 1994; Chauvet 2004, 199–211; богда-

нов 2006, 16–18.
13 о надписях древнего царства, в которых звучат угрозы тем, кто посмеет нанести вред 

гробнице см. Sottas 1913, 7–42; Edel 1944, 3–4, 18–19; Morschauser 1991, 38–49; Kloth 2002, 
230–235; Chauvet 2004 (см. каталог надписей) и другие работы.

14 обзор известных донаторов древнего царства  см. Roquet  1977; Chauvet 2004,  217–
400; Zelenkova 2008, 147–166.

15 должности  отца  наследовали  сыновья  (или  внуки),  имущество могло передаваться 
также дочерям или другим родственникам, см., например: Goedicke 1970, 204–205, 213; 
Feucht 1995, 210–223; Chauvet 2004, 217–223; Lippert 2008, 16–18.

16 Chauvet 2004, 217–285.
17 надпись для Nj (Kaplony 1968, Abb. 11), %wf  (Hassan 1944, fig. 116, pl. XXXII), ZSw 

(Borchardt 1937, 29).
18 надпись для Jmj  (Kanawati  1987, pl.  8  (a), fig. 35  (a)), N(j)-kAw-PtH  (Strudwick 1987, 

pl. 6), &j (Kanawati 1986, fig. 23 (b)).
19 надпись для Mdw-nfr (Hassan 1941, fig. 104, pl. XXXVII), надпись от имени %nDm-jb 

(Kaplony 1968, Abb. 17).
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культа. известно четыре посвящения от жрецов20 и три от художников21, оформив-
ших гробницу вельможи.
исключением можно назвать два примера посвятительных надписей от имени ца-

ря22. Как показывает анализ не только посвятительных, но и (авто)биографических 
надписей, царские дарения фиксировались только в нестандартных ситуациях, тогда 
как обычные случаи не было необходимости запечатлевать в гробничных надписях.
оставшийся круг посвятителей в гробницах вельмож включал женскую часть 

семьи: жен  (шесть  примеров23),  матерей  (один  пример24),  дочерей  (четыре  при-
мера25),  сестер  (один  пример26).  для  одного  посвящения  не  удается  определить 
степень родства между донатором и владельцем гробницы27.
отдельно следует сказать о посвящениях в адрес женщин. в трех случаях сыно-

вья делали посвящения не только для отцов, но и для матерей28. поскольку проис-
хождение еще нескольких памятников с надписями от имени сыновей для матерей 
(шесть примеров29), внучки для бабушки (один пример30) неизвестно, остается не 
вполне ясным, были ли они предназначены для женщин в их собственных гроб-
ницах или же в гробницах их мужей, сыновей или других родственников. строго 
говоря, известна всего одна гробница женщины (царицы Mr-s(j)-anx III), в которой 
было сделано два посвящения: от имени матери на саркофаге и от имени сына на 
статуе31.
немногочисленные посвятительные надписи, составленные от имени женщин 

(жен,  матерей,  дочерей,  сестер,  внучек32),  представляют  особый  интерес. 
остановимся  на  этих  посвящениях  подробнее.  от  древнего  царства  дошло 
крайне  мало  свидетельств  об  общественной  роли  женщин,  их  имущественном 
и  правовом  статусе,  в  том  числе  в  области  заупокойного  культа.  владельцами 

20 надпись для JAbtt (Junker 1929, Abb. 51), Jtjw (Junker 1950, 231–232), PtH-Htp +Srt (Bor-
chardt 1937, Bl. 2), надпись от имени KAj (http://www.gizapyramids.org; C10452_OS).

21 надпись для Nb-m-Axt (Hassan 1943, fig. 78), $nj (Kanawati 1981, fig. 18), KA(.j)-Hp (Ka-
nawati 1980, pl. 5, fig. 8).

22 надписи  для  Ax-mrwt-nswt  (Roth  1988;  http://www.gizapyramids.org,  AAW1935-6, 
AAW1955, AAW1968), #wfw-anx (Reisner 1942a, pl. 65b). 

23 надписи из гробницы Jj (Hassan 1932, fig. 172, 173), надпись на статуе anx-jr-PtH (Bor-
chardt 1911, 197–198), надпись на статуе %Tw (Borchardt 1911, 130), надпись на жертвеннике 
#ptt (Junker 1943, Abb. 94), надпись из гробницы +dw-wa(.j) (Reisner 1942d, 32–35, www.gi-
zapyramids.org, C12936_OS), надпись из гробницы N(j)-xAswt-nswt (www.gizapyramids.org, 
A6147_NS).

24 надпись  для  N(j)-anx-Mn(w) (www.gizapyramids.org,  B7002_NS;  Fischer  2000,  5, 
not. 43).

25 надпись для Mrj-n-jt.f (Borchardt 1937, 98), +fAtkA и *sw (Fischer 2000, frontispiece), &j 
(Kanawati 1986, fig. 23 (b)), Jxj (Manuelian 2009, 129–131, fig. 33).

26 надпись для KA(.j)-pw-PtH (Fischer 1960, fig. 2).
27 надпись из гробницы ^twj (Junker 1950, Abb. 84C).
28 надписи из гробниц Jj-mrr (Fisher 1924, pl. 48 (2)), Jn-kA.f (Junker 1950, Abb. 78), жерт-

венник с надписью от имени %nDm-jb (Kaplony 1968, Abb. 17).
29 надпись для ATt-kA (Kanawati 1986, pl. 13 (b), fig. 29 (b)), Jtj (Borchardt 1937, Bl. 98), Wtt-

Hss(t) (Kanawati 1987, pl. 9 (b), fig. 36 (a)), @nwt.sn (Borchardt 1937, 137), +nwn (Borchardt 
1937, 205–206; Lepsius 1897, 19), надпись от имени Zj (Fischer 1978, fig. 6.4).

30 надпись для Mrt-jt.s (Kaplony 1968, Abb. 4).
31 Dunham, Simpson 1974, pl. XVa, b; pl. XVIIe, fig. 14.
32 отметим, что известно одно посвящение от имени внука (сына дочери), а также два 

посвящения от имени племянников (сыновей сестер).
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подавляющего  числа  древнеегипетских  гробниц,  как  известно,  были  мужчины 
и лишь за редким исключением – женщины33. последние были в определенном 
смысле «выключены» из официальной сферы жизни, а древнеегипетская гробница 
принадлежала именно к таковой34. Женщины редко принимали активное участие в 
административной деятельности35. но и в таких случаях им обычно не полагалось 
собственных усыпальниц. например, известно много жриц хатхор и нейт, а это 
были  важнейшие  богини  эпохи,  культы  которых  были  настолько  тесно  связаны 
с  царской  властью,  что  их  можно  назвать  государственными36.  но  только  для 
полутора десятка жриц хатхор и нейт были сделаны собственные гробницы. Здесь 
играло роль, видимо, то, что главной обязанностью женщин в древнем Египте все 
же оставались дом и семья37.
отсутствие  отдельных  гробниц  для  женщин  «компенсировалось»  двояким 

образом. во-первых, тем, что владельцы гробниц, как правило, выделяли женам 
(любую  женщину  можно  рассматривать  как  потенциальную  жену)  место  для 
захоронения  в  подземной  части  своего  погребального  сооружения.  во-вторых, 
помещали  их  изображения  рядом  со  своими  на  стенах  культовых  помещений 
гробницы. при этом жены играли второстепенную роль спутниц в мире-двойнике, 
так как центральное место в «изобразительной программе» гробницы занимал ее 
владелец.
благодаря  проекту  The  Giza  Archives  Project  (http://www.gizapyramids.org) 

недавно стали доступны новые надписи из гизы, в том числе надписи от имени 
жен: из гробниц вельмож +dw-wa(.j) и N(j)-xAswt-nswt, от имени матери из гробницы 
ее сына N(j)-anx-Mn(w). эти новые посвящения остаются неопубликованными и 
потому неучтенными в  соответствующих работах,  при  этом они предоставляют 
ценную информацию для рассматриваемой темы.
из  четырнадцати  посвящений,  сделанных  от  имени  женщин,  в  шести  идет 

речь  не  просто  о  посвящении  статуи  или  жертвенника,  но  о  сооружении  или 
оформлении целой гробницы. это надписи от имени жен из гробниц Jj (гиза, конец 
V династии или позже)38, +dw-wa(.j) (гиза, G 1452+1453, середина V династии или 
позже)39 и N(j)-xAswt-nswt (гиза, G 7911, V–VI династия)40; две надписи от имени 
дочерей из гробницы &j (совместно с братом владельца гробницы, эль-хававиш,  
VI династия)41 и на ложной двери жрицы хатхор +fAtkA и ее мужа (?) *sw42 (Абидос, 

33 от  периода древнего  царства  дошло  порядка  70  гробниц женщин,  половина  кото-
рых принадлежала царским женам, матерям, дочерям. это число может быть увеличено 
(примерно вдвое) за счет отдельных памятников женщин (ложных дверей, жертвенников, 
статуй и т.д.), чье происхождение неизвестно.

34 о.в. томашевич, личное сообщение автору (28.08.2012).
35 об административных титулах женщин древнего царства см. Fischer 1976d; Küllmer 

2007.
36 Küllmer 2007; Lemke 2008; Tomashevich 2010.
37 Johnson 1996; 2009.
38 Hassan 1932, fig. 172, 173. об участии жены Jj в сооружении его гробницы см. также 

Chauvet 2004, 307–308.
39 http://gizapyramids.org, C12936_OS; см. также PM III2, 64; Reisner 1942d, 32–35.
40 http://gizapyramids.org, A6147_NS; см. также PM III2, 206; Reisner 1942c, 395–397.
41 Kanawati 1986, fig. 23 (b).
42 в надписях на ложной двери не обозначено, кем приходился *sw, но, вероятнее всего, 

он был мужем +fAtkA. посвящение от имени $At-kAw начинается со слов «это ее дочь, ее 
любимая, “знакомая царя”, жрица хатхор, кто сделал для них, когда они ушли к прекрасно-
му Западу». возможно, что *sw не являлся родным отцом $At-kAw (Zelenkova 2008, 305).
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VI  династия)43;  надпись  от  имени матери  для  сына  из  гробницы N(j)-anx-Mn(w) 
(гиза, G 7766)44. 
Как нередко в посвящениях45, в данных надписях не обозначено, что конкретного 

сделали  эти  женщины  (лишь  в  надписи  из  гробницы  &j  объект  посвящения 
обозначен как nn, «это»). но местоположение надписей говорит о центральной роли 
донаторов в оформлении гробницы. так, одна надпись (из гробницы Jj) была сделана 
на архитраве при входе в часовню46 (там, где ее увидел бы каждый проходящий 
мимо) – лучшем месте, чтобы заявить о своих заслугах в деле сооружения гробницы. 
Еще одна надпись (из гробницы &j) располагается на единственной оформленной 
в  гробнице  стене  рядом  с  изображением  владельца,  сидящего  за  жертвенным 
столом.  остальные  надписи  были  нанесены  на  ложные  двери  –  центральный 
элемент оформления гробницы и ключевое место в отправлении культа умершего, 
где  соприкасались  миры  живых  и  усопших.  ложная  дверь  служила  для  того, 
чтобы kA (условный перевод «двойник») умершего человека выходил через нее для 
получения жертв, что составляло основу гробничного культа47.
во  всех  надписях,  кроме  N(j)-xAswt-nswt,  говорится,  что  женщины  сделали 

посвящения для своих родственников уже после их смерти (надпись для Jj: «когда 
он был погребен в его гробнице Запада»; надписи для +dw-wa(.j) и N(j)-anx-Mn(w): 
«когда он был погребен»; надписи для &j и +fAtkA с *sw: «когда он ушел (zbj(.w)) /
они ушли (sDA.w) / к прекрасному Западу»).
по  крайней  мере  в  тех  случаях,  где  говорится  про  погребение,  к  моменту 

составления посвятительных надписей гробницы должны были уже существовать. 
поэтому  женщины-донаторы  скорее  принимали  участие  в  завершении 
оформления, нежели в сооружении гробниц. причем, порой эта работа велась в 
спешке и даже где-то не была закончена. так, на панели ложной двери N(j)-anx-
Mn(w) с посвящением от имени матери изображен жертвенный стол и написано 
имя владельца, но отсутствует  его изображение,  хотя  свободное место для него 
предусмотрено. также гробницу вельможи &j в эль-хававиш пришлось завершать 
в спешке его дочери и брату – завершенной была только часть восточной стены48. 
в гробнице Jj, лучше всего оформленной из рассматриваемых, без надписей или 
изображений остались две из трех ложных дверей. Конечно, здесь могла идти речь 
об отсутствии необходимых средств. но отметим, что хотя все гробницы являлись 
небольшими  сооружениями,  надписи  и  изображения  в  них  весьма  хорошего 
качества.
в оформлении гробниц Jj, +dw-wa(.j) и N(j)-anx-Mn(w) особенно заметно участие 

женщин-донаторов в процессе сооружения. в гробнице Jj рядом с изображениями 
владельца везде присутствует фигура его жены. также в гробнице +dw-wa(.j) на 
обоих ложных дверях имеется изображение его жены на панели за жертвенным 
столом,  т.е.  в  главной  по  значению  сцене.  в  гробнице  N(j)-anx-Mn(w) помимо 
его  собственной  ложной  двери  была  сделана  еще  одна  для  его матери NDt-m-pt 
(автору известно менее десяти ложных дверей матерей из столичных некрополей 
древнего царства). хотя ей принадлежала северная ложная дверь, т.е. не главная, 

43 Fischer 2000, frontispiece.
44 www.gizapyramids.org, B7002_NS; см. также Reisner 1942c, 353–357.
45 Zelenkova 2008, 74–75.
46 «часовня» – условное обозначение главного культового помещения гробницы.
47 о kA в представлении египтян древнего царства см. большаков 2001.
48 Kanawati 1986, 53–54; Chauvet 2004, 245.
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она была большего размера. разумеется, невозможно определить, планировалось 
ли  такое  оформление  гробниц  изначально  их  владельцами49,  или же женщины, 
воспользовавшись  ситуацией,  повелели  изобразить  себя  на  рельефах  сами50. 
несомненно, однако, для них было почетно запечатлеть свой вклад в сооружение 
гробницы – важную деятельность не только с религиозной, но и с официальной, 
служебной точки зрения51.
от  древнего  царства  имеется  еще  один  пример  того,  что  женщины  могли 

сооружать  гробницы для  своих  сыновей. речь идет о надписи на ложной двери 
Wr-kA(.j)  из  саккары52.  на  панели  за  жертвенным  столом  изображен  Wr-kA(.j) 
со  своей  матерью,  там  же  располагается  надпись  с  угрозами  в  адрес  тех,  кто 
нанесет вред гробнице: «Мастер по металлу царских украшений (bDtj Xkrt nswt) 
Wr-kA(.j). Его мать #ntt-kA,  говорит она: что касается каждого человека, который 
сделает что-либо плохое  в  отношении  этого,  то будет  судить  его великий бог». 
необычность  этой  надписи  заключается  в  том,  что  она  составлена  от  имени 
матери, а не самого Wr-kA(.j). на это обратил внимание г. Фишер и предположил, 
что  именно  #ntt-kA  построила  гробницу  для  своего  сына53.  но  обычно  роль 
главы культа все же исполнял старший сын владельца гробницы, он же должен 
был заботиться об оформлении гробницы, если она не была закончена вовремя. 
логично предположить, что жены, дочери, матери перенимали функции сыновей 
в случае их отсутствия или малолетства. правда, на косяках ложной двери N(j)-
xAswt-nswt, сделанной его женой, изображены четыре сына и четыре дочери (zA.f и 
zAt.f) и, вероятно, две внучки N(j)-xAswt-nswt. Кроме того, на рельефах из гробницы 
Jj  изображен  его  старший  сын  (zA.f smsw) Jj-nfrt в  образе  взрослого мужчины с 
кадилом для благовоний в руке54.
насколько часто женам, дочерям, матерям приходилось отвечать за погребение 

и  гробничный  культ  мужей?  вряд  ли  имеющиеся  в  нашем  распоряжении 
посвятительные  надписи  отражают  все  случаи.  например,  в  распоряжении  о 
гробничном культе *ntj  ответственной  за  отправление  культа  вельможи названа 
его  супруга.  об  участии  дочери  в  приобретении  «часовни»  (Hwt-kA,  «двор-kA») 
для отца идет,  видимо, речь во фрагментарной надписи из саккары55. от  эпохи 
древнего  царства  дошло  достаточное  число  изображений  как  сыновей,  так  и 
дочерей, приносящих владельцу гробницы жертвы. также известны заупокойные 
жрицы (Hmt-kA), среди которых были жены, сестры, дочери владельцев гробниц56. 

49 от древнего царства дошло одно посвящение для отца от имени сына, в котором под-
черкивается, что сын действовал «согласно сказанному» отцом (Urk. I. 8, 14–17, см. также 
Chauvet 2004, 253–254). 

50 отметим, что на статуях с посвятительными надписями от имени жен последние все-
гда изображались, тогда как сыновья нет (Fitzenreiter 2001, 187).

51 Здесь стоит также упомянуть о царице @tp-Hr.s II, которая передала свой саркофаг до-
чери Mr-s(j)-anx III. несомненна ее особая роль в изобразительной программе гробницы, 
хотя не совсем ясно, каково именно было участие @tp-Hr.s II в сооружении или передаче 
гробницы для дочери (Jánosi 1996; Chauvet 2004, 289–294).

52 Fischer 2000, 5, not. 42; Daoud 1995.
53 Fischer 2000, 5. см. также Daoud 1995.
54 Hassan 1932, fig. 174. он представлен не ребенком, а взрослым человеком, правда, это 

не  является  абсолютным доказательством его реального возраста в момент оформления 
гробницы. 

55 Goedicke 1970, 174–177, Taf. XII b.
56 Küllmer 2007, 89–118; Lemke 2008, 163–173.
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правда, руководящие титулы встречаются, за исключение двух начальниц (jmjt-rA 
Hmwt-kA), только у мужчин57.
хотя остальные посвятительные надписи не позволяют определить роль жен-

щин-донаторов в процессе сооружения гробниц (см. далее еще одно посвящение 
от имени женщины в ее собственной гробнице), все они подтверждают важный 
вывод: в период древнего царства не существовало принципиального различия в 
правовом статусе между мужчинами и женщинами при явном различии их соци-
альных ролей58. Женщины, как и мужчины, в случае необходимости могли при-
нимать  активное участие в  важнейшей для древних египтян сфере  гробничного 
культа.
II. двумя побудительными причинами для составления посвятительных надпи-

сей обычно считаются: увековечивание имени59 донатора и его деяний (для зем-
ного и загробного миров) и его надежда на аналогичное отношению к нему его 
потомков. однако говоря о второй группе гробничных посвятительных надписей 
(которые делались владельцем гробницы для одного из своих родственников), ими 
ограничиваться, видимо, нельзя. по сути в данном случае следует говорить о юри-
дическом значении этих посвящений: их фиксация была связана с необходимостью 
подтверждения прав владения.
примеров  посвятительных  надписей  второй  группы  в  несколько  раз  мень-

ше,  чем посвящений первой  группы60. Автору известно девять посвящений для 
жен61; шесть для отцов62; два для матерей63; три для обоих родителей (одно из них 
для  «отцов»,  т.е.  предков)64;  три  для  сына65;  два  для  дочерей66,  два  для  детей67,  

57 Küllmer 2007, 105–111; Lemke 2008, 169–170. остается неясным, возглавляли ли эти 
женщины заупокойных жрецов у вельмож, в чьих гробницах они изображены, или же у 
других лиц.

58 Goedicke 1970, 211–212; Johnson 1996, 175; Jasnow 2003, 116–117; перепёлкин 2000, 151.
59 Grallert 2001, 84; Zelenkova 2008, 171.
60 хотя происхождение части надписей остается неизвестным, но по разным признакам 

принадлежность их ко второй группе посвящений более вероятна.
61 надписи  от  имени Wr-kA-PtH  (Fischer  1976a,  fig.  1–4); BAwj  (Kanawati  1988,  pl.  12a, 

fig. 32b); Bbj (Kanawati 1986, pl. 14b, fig. 30b); WrSw PM III2, 206; http://www.gizapyramids.
org, A7544_NS); MsTw (PM III2, 192; http://www.gizapyramids.org, C11137_NS); RwD (Fischer 
1976b, fig. 3); #nw (Daoud 2005, pl. LI); $nm-Hzw.f (PM III2, 206 (гробница неверно припи-
сана жене $nm-Hzw.f); http://www.gizapyramids.org, A6132_NS); &p-m-anx (Borchardt 1937, 
Bl. 19).

62 надписи от имени Nfr (Moussa, Altenmüller 1971, pl. 32); Nfr-sSm-PtH (Moussa, Junge 
1975,  pl.  4a); RwD (Fischer  1976b,  fig.  2; Daoud  1996, Taf.  2); ^pss-kA.f-anx  (Hassan,  1936, 
fig. 20); #nt-kAw.s  (женщина)  (Curto  1963,  fig.  19,  tav. XV); KA(.j)-m-Hzt  (McFarlane  2003,  
pl. 14b, 15a, 50).

63 надписи от имени Mr-sw-anx (Hassan, 1932, fig. 184); Ra-Htp (Borchardt 1911, 84, 184, 
Bl. 23).

64 надписи от имени N(j)-kA(.j)-anx (Lefebvre, Moret 1919, 31; Urk. I. 161, 16–17); KA(.j)-
Hj.f (Junker 1943, Abb. 32, Taf. VIIIa); *tj (James 1961, pl. VIII, 1).

65 надписи от имени anx-HA.f (PM III2, 67 (гробница приписана сыну вельможи anx(.w)-
HA.f); http://www.gizapyramids.org, B660_NS); Wr-kA-PtH  (Fischer 1976a, fig. 1–4); &p-m-anx 
(Borchardt 1937, Bl. 20). 

66 от имени MsTw (PM III2, 192; http://www.gizapyramids.org, C11137_NS) и N(j)-kA-ra из 
G 6027A (http://www.gizapyramids.org, field number 38-2-13).

67 надписи от имени anx-HA.f (PM III2, 67 (гробница приписана сыну вельможи anx-HA.f); Bro-
varski 1976, fig. 12; http://www.gizapyramids.org, B746_NS); Wr-kA-PtH (Fischer 1976a, fig. 1–4).
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по одному для братьев68, сестер69, бабушек70, тещ71. три посвящения были сделаны 
сразу же для нескольких членов семьи (надписи Wr-kA-PtH, MsTw, KA(.j)-m-Hzt). Кро-
ме того, из гробниц anx-HA.f, RwD, &p-m-anx происходит по нескольку посвящений, 
о чем пойдет речь далее.
посвятительные надписи второй группы указывают на то, что гробница была 

семейным комплексом. обычно у древнеегипетской гробницы был один владе-
лец. Его изображения отличались размером и преобладали в количественном от-
ношении; ему были посвящены жертвенные формулы и другие надписи. члены 
семьи почти всегда так или иначе присутствовали в надписях и изображениях, 
однако занимали часто второстепенные позиции, не «посягая» на прерогативы 
владельца. в то же время археологические данные свидетельствуют, что неред-
ко  в  гробницах  предполагалось  больше  одного  места  погребения.  начиная  с 
правления ниусерра, шестого царя V династии, появляются даже так называе-
мые семейные гробницы с большим количеством шахт и погребальных камер72.  
тем не менее визуально, как правило, гробницы все равно оставались «индиви-
дуальными».
не случайно, что посвящения второй группы в большинстве случаев были сде-

ланы на ложных дверях соответственных родственников – центральном элементе 
гробничного культа в древнем царстве. отведение ложной двери означало, что ее 
обладатель получал свой собственный гробничный культ наряду с культом, совер-
шаемым для владельца гробницы. наличие отдельной ложной двери в гробнице 
родственника – достаточно редкое явление в некрополях древнего царства (автору 
известно порядка ста примеров).
Как было отмечено выше, жены, не имея собственных усыпальниц, практиче-

ски всегда изображались в гробницах своих мужей, а также получали в них место 
погребения. иногда жен изображали на центральном культовом месте – ложной 
двери  мужа  (автору  известно  порядка  80  примеров  из  столичных  некрополей). 
реже для них высекались собственные ложные двери (около 50 примеров)73. но 
в гробничных надписях эти формы «компенсации» обычно не оговаривались: от 
периода древнего царства сохранилось лишь девять посвятительных надписей в 
адрес жен. прежде всего хотелось бы особо остановиться на двух из них: надписи 
на ложной двери из гробницы WrSw (гиза, конец V – VI династия)74 и &p-m-anx 
(саккара, середина V династии)75.
надпись WrSw  происходит из  скальной  гробницы G 7851 на восточном поле 

гизы. на западной стене ее культового помещения расположены две ложные двери. 

68 надпись от имени KA(.j)-m-Hzt (McFarlane 2003, pl. 14b, 15a, 50).
69 надпись от имени N(j)-mAat-ra (Hassan 1932, fig. 226).
70 надпись от имени Jzj (Borchardt 1937, Bl. 14).
71 надписи от имени RwD (Fischer 1976b, fig. 1; Daoud 1996, Taf. 2).
72 Bárta 2005.
73 показательный пример – скальная гробница #a.f-ra-anx в гизе (Kormysheva, Malykh, 

Vetokhov 2010): его жена не только похоронена в отдельной погребальной камере, «мар-
кированной» ее личной ложной дверью, но и изображена рядом с мужем на панели его 
ложной двери. сцена с супружеской четой, восседающей за жертвенным столом, является 
центральной и на южной стене часовни (Tomashevich 2010).

74 http://www.gizapyramids.org,  A7544_NS;  см.  также  Reisner  1942c,  487–489;  Fischer 
2000, 4, not. 26.

75 Mariette 1889, 196–201; Borchardt 1937, Bl. 19.
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одна принадлежала владельцу гробницы WrSw76, другую он посвятил своей жене 
по имени %wt-kAw. ложная дверь %wt-kAw лишена изображений, на притолоке высе-
чена единственная надпись: «царский жрец-уаб, жрец хека, жрец снофру WrSw, 
говорит он: “(я) сделал это для (своей) жены, “знакомой царя” (=придворный ти-
тул. – Е.К.) %wt-kAw, чтобы она стала jmAx77 при (мне)”». на центральной панели 
ложной двери самого WrSw помещено изображение обоих супругов, сидящих бок о 
бок за жертвенным столом. К сожалению, знаки, которыми написано имя жены, на 
фотографии не различимы. Еще на одном рельефном изображении супругов при 
входе в гробницу надпись также невозможно прочесть. прямо за ложной дверью 
%wt-kAw располагается шахта, которая ведет в погребальную камеру. следователь-
но,  под  словом  «это»  (nw)  в  посвятительной надписи %wt-kAw  могла  подразуме-
ваться не только ее ложная дверь, но и место погребения. отведение ложной две-
ри жене не всегда гарантировало ей место погребения в гробнице. это наглядно 
подтверждают  примеры  гробниц  anx-HA.f78, KA(.j)-m-Tntt79  и KA(.j)-m-anx80  в  гизе.  
в них были сделаны ложные двери для жен, но археологи обнаружили только по 
одной шахте в каждой гробнице. такие случаи ставят под вопрос бытовавшую ранее 
точку зрения о почти обязательном выделении женам погребальных шахт и камер 
в гробницах их мужей81. разумеется, следует иметь в виду возможность и других 
объяснений: к примеру, ухудшение материального положения семьи, нарушившее 
первоначальные планы устройства весьма «затратных» «семейных» гробниц.
появление посвятительной надписи в гробнице WrSw можно объяснить особой 

семейной ситуацией. при входе в гробницу помещена надпись, в которой также 
упоминается супруга WrSw, однако в этом случае носящая другое имя. имеющаяся 
на сайте Giza Archives Project фотография не позволяет прочесть все знаки этой 
надписи, но в рукописи дж.э. райзнера указано, что после титулов и имени WrSw 
выписано «Hmt.f *ntjt» – «его жена *ntjt»82. Если %wt-kAw – это не второе имя той 
же *ntjt, то, следовательно, у WrSw было две супруги. практика полигамии засви-
детельствована в древнем царстве83, однако нельзя исключать того, что в данном 
случае мы сталкиваемся с совершенно иной, не связанной с ней ситуацией. пер-
вая жена владельца гробницы G 7851 по имени *ntjt могла умереть, и к моменту  

76 У дж.э.  райзнера  (Reisner  1942c,  487–489)  – WrSw;  у К.  баэра  (Baer  1960,  67–68), 
б. портер и р. Мосс (PM III2, 206) – Wr-mrw. имеющиеся фотографии не разрешают сомне-
ний: на ложной двери %wt-kAw имя владельца содержит горизонтальный знак, схожий с GG 
N 36; на центральной панели его собственной ложной двери отчетлив знак GG N 39, а на 
притолоках его же двери и на внешнем правом косяке – GG N 37.

77 толкование неоднозначно: «чтимый» (если считать понятие jmAx этическим, см. ро-
манова 2004; Chauvet 2004, 137–160) или «обеспеченный» (если связывать его с матери-
альным обеспечением погребения и гробничного культа, см. постовская 1967; Helck 1956; 
Goedicke 1970, 37–38; Windus-Staginski 2006, 17–21, 219–220 и другие работы). оригиналь-
ные концепции предложены в работах: берлев, ходжаш 2004, 43–44 (к); Hodjash, Berlev 
1982, 25 (e); Jansen-Winkeln 1996; Gordon, Schwabe 2004, 99–100.

78 Reisner 1942a, 55.
79 Reisner 1942b, 225.
80 Junker 1940.
81 об отсутствии погребальных шахт и камер для жен в гробницах их мужей в мемфис-

ских некрополях древнего царства см. Callender 2002, 302–308; Jánosi 2002, 337–350.
82 Reisner 1942c, 488.
83 см.,  например:  Kanawati  1976,  149–160;  Myśliwiec 2004,  251;  McCorquodale  2010, 

145–192. ср. Fischer 2000, 4; Callender 2002, 302.
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завершения работ по оформлению гробницы WrSw мог быть женат во второй раз на 
женщине, носящей имя %wt-kAw, которой он и посвятил отдельную ложную дверь 
в своей уже готовой гробнице. в любом случае посвятительная надпись была сде-
лана, как представляется, с особой целью – для подтверждения «прав собственно-
сти» второй супруги.
данные из гробницы &p-m-anx также позволяют восстановить возможную при-

чину  появления  посвятительной  надписи  на  ложной  двери  его  жены  Nbw-Htp. 
в гробнице имелась еще одна ложная дверь с посвящением для сына &p-m-anx по 
имени @m-Mn(w), которое заканчивалось необычной фразой: «(я) (т.е. &p-m-anx. – 
Е.К.) сделал это для (моего) старшего сына, казначея божьей книги дворца (sDAwtj 
mDAt nTr pr-aA) @m-Mn(w), когда он был ребенком (sk sw m Xrd)»84. @m-Mn(w) изоб-
ражен взрослым мужчиной, поэтому в надписи, скорее всего, указывается не на то, 
что @m-Mn(w) умер ребенком, а на то, что в гробнице &p-m-anx с самого начала, 
т.е. когда @m-Mn(w) был еще маленьким, планировалась отдельная ложная дверь 
для сына85. правда, @m-Mn(w), по-видимому, все же умер раньше своего отца, ко-
торому пришлось заботиться о погребении и культе сына86. не менее значительно 
для понимания ситуации то, что на ложной двери самого &p-m-anx изображены два 
старших сына (zA.f smsw): @m-Mn(w), который представлен как взрослый мужчи-
на, и anx(.j)-m-a-nTr в виде ребенка. на ложной двери жены &p-m-anx изображены 
дочери и только один сын – @m-Mn(w). это можно объяснить тем, что anx(.j)-m-
a-nTr был сыном &p-m-anx от второго брака87. Если это на самом деле было так, то 
становятся понятно, зачем &p-m-anx понадобилось особо оговаривать сооружение 
ложных дверей для своих жены и сына.
пример с гробницами WrSw и &p-m-anx показывает (если предложенная выше 

интерпретация верна), что причину появления посвятительных надписей следует 
искать в особых семейных обстоятельствах. они могли делаться в спорных ситуа-
циях, когда нужно было особо подчеркнуть право родственника на погребение, на 
ложную дверь или иной предмет гробничного инвентаря. К сожалению, для дру-
гих посвящений мы не обладаем достаточной информацией для подобных восста-
новлений. но в любом случае их можно с уверенностью отнести к исключениям, 
причем разным по своему характеру. 
до  нас  дошло  всего  три  посвящения  для  сыновей  из  гробниц  родителей. на 

первый взгляд это вполне понятно: сыновья должны были сами обеспечивать себя 
усыпальницами. но известно сравнительно большое число ложных дверей сыно-
вей в гробницах отцов (больше двадцати). это могло происходить из-за прежде-
временной смерти сына, или же сыновьям как наследникам могло дароваться пра-
во «разделить» гробницу со своим отцом. нельзя исключать, что таким образом 
сыновья просто экономили средства – ведь возведение отдельной гробницы стои-
ло гораздо дороже. появление посвящений сыновьям, несомненно, было связано 
с неординарными обстоятельствами, как в случае с &p-m-anx. показательно, что 
два посвящения сыну (из гробниц  anx-HA.f 88 и Wr-kA-PtH89) были сделаны в ряду 

84 Urk. I. 33, 12–13; Borchardt 1937, Bl. 20.
85 Chauvet 2004, 298–299; Zelenkova 2008, 246–247.
86 последний царь, упоминаемый в титулатуре @m-Mn(w) Усеркаф (первый царь V ди-

настии), тогда как у его отца – сахура (второй царь V династии) (Chauvet 2004, 301).
87 McCorquodale 2010, 218–219.
88 Brovarski 1976, 41, fig. 12; http://gizapyramids.org, B660_NS.
89 происхождение этого памятника неизвестно, но, скорее всего, он находился в гробни-

це Wr-kA-PtH (Chauvet 2004, 302–303).
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с другими членами семьи. надпись для сына anx-HA.f по имени Grf находилась на 
жертвеннике, расположенном рядом с южной, т.е. главной, ложной дверью (сама 
дверь не имела каких-либо надписей или изображений). из этой же гробницы про-
исходит стела с посвящением от отца anx-HA.f своим детям (трем сыновьям и одной 
дочери), в том числе и сыну Grf – его имя выписано на барабане в центральной 
нише стелы. Wr-kA-PtH сделал «семейное» посвящение сыну ZA-mrj, другим детям 
и своей жене @nwt.sn (точнее mwt.sn – «их (т.е. детей Wr-kA-PtH) матери») на лож-
ной двери, принадлежащей ZA-mrj и @nwt.sn90.
так же редко, как сыновьям, делали посвящения для дочерей, но причина этого 

совершенно другая. незначительное количество надписей (два примера) никоим 
образом не связано с «пренебрежительным» отношением к дочерям в египетском 
обществе91. о месте погребения и гробничном культе дочерей должны были забо-
титься их мужья, а не отцы. разумеется, в случаях, вызванных ранней смертью или 
другими семейными обстоятельствами, отец заботился о погребении дочери, но 
это обычно не находило отражения в источниках92. показательно, что изображе-
ния дочерей владельца гробницы нередки в древнецарских погребениях, однако, 
насколько известно автору, их ложные двери не обнаружены в мемфисских некро-
полях93. посвящение дочери было сделано на панели ложной двери MsTw, обна-
руженной в шахте A гробницы G 7248 восточного поля гизы94. это одна из двух 
известных  автору  ложных  дверей  (вторая  принадлежит Ms-zA  из  саккары95),  на  

90 л. Зеленкова (Zelenkova 2008, 284) причисляет к посвящениям в адрес сыновей также 
надпись на блоке конца древнего царства из Абусира: «Ее сын, находящийся во дворце 
(jmj-aHaw) KA(.j)-nfr. Жертва, (которую дает) Анубис, предстоящий ковчегу бога: его при-
хождение (в) мире (в качестве) обладателя jmAx при великом боге (в) “очень доброй старо-
сти” KA(.j)-nfr» (Fischer 1976c, fig. 1). она полагает, следуя за г. Фишером (Fischer 1976c, 
23–25), что этот блок находился в гробнице матери, которая посвятила своему сыну жерт-
венную формулу (Zelenkova 2008, 53–54, 107). однако по своей структуре данная надпись 
не  относится  к  посвятительным,  а  обозначение  «ее сын»  (zA.s)  можно  понимать  просто 
как указание филиации. о значении выражения «очень добрая старость» (jAw nfr wrt) см. 
петрова 2010; большаков 2013.

91 томашевич 2013.
92 в качестве примера сооружения усыпальницы отцом для своей дочери можно приве-

сти гробницу N(j)-sDr-kA(.j) из гизы (Junker 1929, 97–121) или гробницу *twt также из гизы 
(Junker 1953, 268–269).

93 в гробнице царской дочери $krt-Nbtj  (Абусир, некрополь семьи джедкара, мастаба 
B) обнаружена ложная дверь некой &jst-@r, которая, судя по антропологическим данным, 
могла быть дочерью первой (Verner, Callender 2002, fig. B19, pl. V). однако сохранившиеся 
надписи (в том числе титулы) этого не подтверждают, см. Verner, Callender 2002, 136–137. 
в гробничном комплексе G 4630–4631 в гизе находится ложная дверь N(j)-sDr-kA(.j) (Reis-
ner 1942a, pl. 61f), предполагаемой дочери владельца гробницы, но она была сделана, види-
мо, братом N(j)-sDr-kA(.j) уже после смерти отца. имеется также несколько ложных дверей 
женщин, чьи родственные связи  с  владельцем  гробницы неясны. например,  в  скальной 
гробнице #a.f-ra-anx в гизе G 7948 кроме двух ложных дверей владельца и его супруги есть 
еще  третья, принадлежавшая некой JSpt. о возможном отождествлении JSpt  см. Kormy-
sheva, Malykh, Vetokhov 2010, 129–130; Harpur 1981, 30. надежное отождествление обла-
дательницы ложной двери с дочерью владельца гробницы происходит из провинциального 
некрополя в эль-хававиш (Kanawati 1981, 7–47).

94 Reisner 1942b, 124; PM III2, 192; http://gizapyramids.org, C11135_NS. в настоящее вре-
мя в Музее изящных искусств бостона (инв. № 27.1117).

95 Borchardt 1937, Bl. 23.
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которых в центральной сцене, т.е. за жертвенным столом, дочь изображена рядом 
с отцом. на панели MsTw также изображена его супруга, и посвятительная надпись 
адресована  ей  совместно  с  дочерью. К  сожалению,  ценность  памятника  умень-
шается из-за неясности его происхождения (принадлежала ли эта панель G 7248 
изначально или была повторно использована в качестве перекрытия устья шахты). 
Еще одно посвящение для дочери от имени отца (на жертвеннике) было найдено в 
гизе в одной из шахт гробницы G 6027 (надпись от имени N(j)-kA-ra), что также не 
позволяет сказать что-либо определенное о причинах появления памятника.
Как уже было отмечено, сразу в шести случаях в гробницах имелись посвяще-

ния для нескольких членов семьи: рассмотренные выше посвящения &p-m-anx для 
жены и сына, MsTw для жены и дочери, Wr-kA-PtH для жены, сына и детей, anx-HA.f 
для сына и других детей, а также KA(.j)-m-Hzt для отца и братьев и RwD для отца, 
жены и матери жены. подобная «семейственность» наблюдается и при оформле-
нии отдельных ложных дверей в гробницах вельмож для их родственников: более 
чем в двадцати гробницах их владельцы не ограничивались ложной дверью только 
для одного родственника, но наделили собственным культовым местом сразу же 
нескольких человек.
Уникальны во многих отношениях посвящения из гробницы RwD. собственно 

сама  гробница  остается  исследователям неизвестной,  но  из  нее  происходят  три 
ложные двери, каждая с посвятительной надписью: жены RwD, ее матери (т.е. тещи 
RwD) и отца RwD. видимо, в гробнице находилась еще ложная дверь для самого 
RwD96. такое большое количество ложных дверей встречается крайне редко  (че-
тыре и больше ложных дверей известно только в 6 гробницах столичного регио-
на), а три посвятительных надписи в одной гробнице – это единственный случай.  
Матери жен  почти  не  изображались  в  гробницах древнего  царства97,  не  говоря 
уже о наличии для них отдельной ложной двери – ложная дверь из гробницы RwD 
единственная из известных автору. родители также изображались не часто: при-
мерно в 80 гробницах присутствовали изображения обоих родителей или одного 
из них98 и только в менее чем в двадцати для них были сделаны ложные двери. при 
этом известно сравнительно много посвящений для родителей (6 для отцов, 2 для 
матерей, 2 для родителей, 1 для «отцов»-предков).
сыновьям часто приходилось достраивать или сооружать полностью гробницы 

для своих отцов, но гораздо реже отводить им отдельное культовое место в сво-
их гробницах. все известные посвятительные надписи для отцов происходят из 
«нестандартных» гробниц. так, в гробнице Nfr было сделано целых шесть лож-
ных  дверей:  для  самого Nfr,  его  сына,  отца  (на  ней  находилась  посвятительная 
надпись), матери и двух братьев. вероятно, изначально гробница планировалась 
для Nfr  и  его  отца  и  только  спустя  время  превратилась  в  настоящий  семейный 
комплекс99. 
гробница, где сделал посвящение своему отцу вельможа Nfr-sSm-PtH, принад-

лежала сразу же двум людям – самому Nfr-sSm-PtH и некому %Hntjw, родственные 
связи между которыми установить не удается. в гробнице были оформлены две 
ложные двери для Nfr-sSm-PtH и %Hntjw, третья дверь осталась без надписей или 
изображений. посвящение же отцу Nfr-sSm-PtH было сделано на восточной стене 

96 Chauvet 2004, 269–270.
97 McCorquodale 2010, 108–110.
98 McCorquodale 2010, table A. см. также Harpur 1987, table 3.
99 см. подробнее Chauvet 2004, 262–264.
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культового помещения рядом с изображением супружеской пары. сходная картина 
наблюдается в гробнице ^pss-kA.f-anx. в ней были сделаны две ложные двери для 
самого владельца, а третья для ^pss-kA.f-ss-kA-ra, видимо, деда ^pss-kA.f-anx. отец 
^pss-kA.f-anx изображен между двумя ложными дверями сына, где и была сделана 
посвятительная надпись. Ему была адресована и жертвенная формула. Уникальна 
также посвятительная надпись для отца из гробницы «знакомой царя» #nt-kAw.s в 
гизе – это единственное из известных посвящений родственнику, происходящее из 
гробницы женщины (ср. прим. 90).
показательно, что количество гробниц, где изображена только мать без отца, 

превышает количество гробниц, где был представлен лишь отец100. выше отме-
чалось,  что женщины очень редко владели собственной  гробницей, и  сыновья 
могли таким образом заботиться о культе своих матерей101. немаловажную роль, 
видимо, играло то, что не только отцы, но и матери могли передавать имущество 
и должности по наследству102. но до нас дошло всего два посвящения для мате-
рей (надпись из гробницы Mr-sw-anx и надпись на статуе из гробницы Ra-Htp), 
видимо, другие случаи не требовали дополнительного «подтверждения права». 
примечательно,  что  ложная  дверь  матери  из  гробницы Mr-sw-anx,  на  которой 
была  сделана  посвятительная  надпись,  была  практически  полностью  закрыта 
стеной сердаба103.
посвящение для обоих родителей имеется в одной из двух гробниц N(j)-kA-anx 

в техне, в которой уделено особое внимание культу отца и матери вельможи. это 
даже стало причиной того, что вначале гробницу ошибочно приписали родителям 
N(j)-kA-anx104.  происхождение  второй  посвятительной  надписи  для  родителей,  к 
сожалению, неизвестно (надпись от имени *tj).
посвящения  для  братьев,  сестер,  бабушек  еще  более  исключительны.  хотя 

братья  достаточно  часто  изображались  в  гробницах  вельмож  и  могли  играть 
существенную роль  в  гробничном  культе105,  им  практически  никогда  не  делали 
собственных ложных дверей или других памятников. сестры, напротив, не часто 
изображались в гробницах, по крайней мере не часто обозначались как сестры – 
snt106. Единственное известное нам посвящение для сестры связано с сооружением 
для нее целой часовни (надпись N(j)-mAat-ra для Nfr.s-rs). это уникальное событие 
было  вызвано  особым  статусом Nfr.s-rs  –  она  была  начальницей  музыкальных 
представлений царя  (jmjt-rA xnrt nswt) и начальницей танцовщиц  /  танцовщиков 
(?)  царя  (jmjt-rA jbAwt n nswt).  Кроме  того,  она  носила  титул  начальницы  всех 
царских развлечений (jmjt-rA sxmx-jb nb n nswt) и была «единственным царским 

100 McCorquodale 2010, table A; Harpur 1987, table 3. см. также Junker 1943, 99.
101 Можно предположить, что матери изображались в гробницах сыновей, потому что 

не были изображены в гробницах своих мужей. но пример семейного комплекса %Sm-nfr в 
гизе показывает, что матери могли быть представлены как в усыпальнице сына, так и мужа 
(Junker 1938, 206–207). подробнее о причинах изображения матерей в гробницах детей см. 
McCorquodale 2010, 86–92.

102 см., например, надписи MTn (Urk. I. 1–7), N(j)-kA(.j)-anx (Urk. I. 31, 2–3), *ntj (Urk. I. 
163, 11–165, 2).

103 Hassan 1932, 111.
104 Lefebvre, Moret 1919, 32.
105 о роли братьев в гробничном культе и проблеме sn-Dt см. перепёлкин 1966, 17–38; 

постовская 1967; Goedicke 1970, 128–129, 205; Helck 1975, 89–90; Harpur 1981; Chauvet 
2004, 318–333; Moreno Garcia 2007.

106 McCorquodale 2010, 117–127.
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украшением»  (Xkrt nswt watt)107.  Ее  брат  также  был  связан  с  царским  двором  и 
носил титулы, схожие с титулами сестры: среди прочего он был начальником всех 
прекрасных  развлечений  в  тайных  помещениях  дворца  (jmj-rA sxmx-jb nb nfr m 
Xnw StAw pr-aA) и начальником певцов дворца (jmj-rA Hst pr-aA). говоря о значении 
царских певцов, музыкантов, следует вспомнить начальника царских певцов (jmj-
rA Hsw pr-aA) и флейтистов (jmj-rA zbw) #wfw-anx из гизы (G 4520), которому царь 
пожаловал великолепную ложную дверь108.
изображения  или  другие  упоминания  родителей  отца  или  матери  владельца 

гробницы  встречаются  лишь  в  самых  редких  случаях,  поэтому  неудивительно, 
что  выделение  культового  места  в  гробнице  Jzj  для  бабушки  было  отражено  в 
посвятительной  надписи.  в  этом  отношении  показательна  сцена  из  гробницы 
KA-Hj.f в гизе: рядом с ложной дверью его матери в трех регистрах представлены 
три супружеские пары. самая нижняя – родители KA-Hj.f, две другие – вероятно, 
его прадед и прапрадед с женами или же два прадеда с женами по отцовской и 
материнской линиям. рядом с этими изображениями была сделана посвятительная 
надпись: «(я) (т.е. KA-Hj.f. – Е.К.) сделал это для (моих) отцов, когда они отправились 
(в)  некрополь  (через  /  прожив)109  соответственные  годы,  jmAx[ww...]»110.  Еще 
одна  посвятительная  надпись  для  предков  известна  на  фрагменте  рельефа  
MA-nfr, предположительно из гизы111. она относится к первой группе гробничных 
посвятительных надписей и была сделана Jn-kAw, сыном владельца гробницы, для 
«некрополя  отцов»  (Xrt-nTr n jtjw),  которые  «были  прежде»  (jmjw bAH). надпись 
находится рядом с изображением владельца гробницы (т.е. отца Jn-kAw), сидящим 
за жертвенным столом. в отличие от других посвящений в надписях из гробниц 
KA-Hj.f и MA-nfr вряд ли идет речь о погребении перечисленных и изображенных 
«отцов»112.  эти  посвящения  являются  скорее  просто  коммеморативными,  но 
для древнецарских воззрений это имело чуть ли не большее значение, чем само 
погребение. 
Анализ посвящений от имени владельца гробницы для своих родственников по-

казывает, что они создавались при спорных или неординарных обстоятельствах и 
представляют собой разного рода исключения. в отличие от нормальных случаев 
исключения  требовали письменной фиксации. данные посвятительные надписи 
служили для легитимации права дедиканта на владение тем или иным объектом 
и, следовательно, права на гробничный культ и/или погребение. то, что подобные 
права на владение культовым объектом или погребением существовали как юри-
дические категории, подтверждают дошедшие до нас частноправовые документы 
древнего царства. речь идет о надписях Wp(.j)-m-nfrt из гизы113 о передаче отцом 
рано умершему сыну своей часовни с погребальной камерой114 и Jdw %nnj из Каср 

107 подробнее о титулах Nfr.s-rs см. Küllmer 2007, 132–136.
108 Reisner 1942a, pl. 65b.
109 о значении фразы см. большаков 2013, 22, 33 (прим. 77).
110 Junker 1943, Abb. 32.
111 Borchardt 1937, 113.
112 хотя в гробнице KA-Hj.f имелось 6 шахт (Junker 1943, 100), этого числа было недоста-

точно для погребения всех перечисленных родственников.
113 Hassan 1936, fig. 219 (= Goedicke 1970, Taf. IV), pl. LXXIV–LXXVI. 
114 данная  интерпретация  надписи  предложена Ю.я.  перепёлкиным  (перепёлкин 

1988, 13–18). ср., например: Helck 1956, 68; Goedicke 1970, 31–43; Chauvet 2004, 294–
297.
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ва эс-сайад115 о передаче мужем жене места погребения в своей гробнице. Как по-
казывает надпись Wp(.j)-m-nfrt, в присутствии свидетелей делалось специальное 
распоряжение, которое потом, видимо, записывалось на папирусе. так, XII дина-
стией датируется папирусный документ JHjj-snb WAH из знаменитого иллахунского 
архива116. в нем указывается, что гробница была предназначена для супружеской 
пары и что другие лица не имеют права посягать на нее («что касается моей гроб-
ницы (HAt), в которой я погребен вместе с моей женой, никому не позволено что-
либо предпринимать в отношении нее»).
посвящения для различных родственников в гробницах вельмож были направ-

лены в первую очередь в адрес других членов семьи. в упоминавшейся надписи 
Wp(.j)-m-nfrt говорится, что «нет прав (ни) у брата (моего) любого на это (т.е. пог-
ребальную шахту с часовней. – Е.К.), (ни) жены (моей) любой, (ни) у детей (моих) 
любых на это, кроме сына (моего) старшего, херихеба Jbjj, которому дал (я)». по-
казательно, что только одна надпись (посвящение Ra-Htp для матери) была сделана 
на статуе, все же остальные на доступном для любых посетителей гробницы месте 
(ложная дверь, стена часовни, жертвенник и т.д.)117. 
подведем итог. в настоящей статье были рассмотрены лишь некоторые особен-

ности гробничных посвятительных надписей древнего царства. тем не менее они 
дают представление о важнейшем значении этого типа источников для изучения 
проблем гробничного культа, мировоззрения, различных сторон социальной, эко-
номической,  а  также правовой жизни  общества. посвятительные надписи неод-
нократно  исследовались  в  ряде  первоклассных  исследований  (прежде  всего  по-
священных процессу строительства вельможеских гробниц118, а также проблемам 
собственности119 и др.). Автор данной статьи попытался взглянуть на них по-но-
вому: показать, что их следует интерпретировать не как нормативные по содержа-
нию, не как массовый материал; что они скорее отражают не обыденный порядок 
вещей, а отступление от него120.
владелец гробницы в идеале не рассчитывал, что она будет достраиваться его 

сыном или другим родственником. посвящение статуи или жертвенника родствен-
нику, по-видимому, также не было правилом. эти памятники могли изготовляться 
через многие годы после смерти / погребения дедиканта121. посвящения в гробни-
цах вельмож для их родственников также представляют собой исключения: они 
служили для подтверждения прав на погребение / гробничный инвентарь. появ-
ление каждой новой посвятительной надписи не просто увеличивает число стан-
дартных документов, но может дать совершенно новую информацию и о процессе 
сооружения вельможеских гробниц, и об иных особенностях египетского общест-
ва, как это было рассмотрено на примере посвящений от имени женщин. все это 
показывает ценность гробничных посвящений как одного из главных источников 
по изучению древнего царства.

115 Urk. I. 115, 17–116, 4; Goedicke 1970, Taf. XVIII; Edel 1981, Abb. 4 (= Säve-Söderbergh 
1994, pl. 9).

116 Griffith 1898, pl. XII; Collier, Quirke 2004, 104–105.
117 см. также Chauvet 2004, 277–278.
118 основное исследование по данной теме: Chauvet 2004.
119 Goedicke 1970; Helck 1975; перепёлкин 1966, 1980.
120 ср. Chauvet 2004, 240–241, 286–287.
121 речь идет о фразе «многие годы», см. большаков 2013, 21–22.
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CHARACTERISTIC  FEATURES  OF  EGYPTIAN  TOMB  
DEDICATORY INSCRIPTIONS  OF  THE  OLD  KINGDOM

E. A. Kokina

The article deals with some characteristic features of Egyptian dedicatory inscriptions from 
private tombs of the Old Kingdom. Two types of inscriptions can be distinguished: (I) dedications 
of a whole tomb or funerary objects (false-doors, offering-basins, statue, etc.) to a tomb owner by 
other persons (89 examples) and (II) dedications referring to the granting of funerary objects or 
burial place by a tomb owner to other persons in his tomb (27 examples). The analysis reveals that 
dedications should not be treated as common documents. Tomb dedications reflect exceptional 
rather than ordinary cases. Every new dedicatory inscription does not merely increase the number 
of standard texts, but can give significant information regarding tomb construction, social and 
legal features of the Egyptian society, family relations, etc. Furthermore, the analysis reveals that 
the aim of dedicatory inscriptions of the second type was to legitimate the right of possession of 
a person to whom the dedication was addressed. 

Keywords: Ancient Egypt, Old Kingdom, tombs of the nobles, dedicatory inscriptions, false 
doors, legal documents.


